
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Pró-Reitoria de Graduação 
Av. dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4996.7983 

gabinete.prograd@ufabc.edu.br 

 

 

PORTARIA DA PROGRAD Nº 047, 18 DE SETEMBRO DE 2017. 

 

Dá publicidade aos discentes que incorreram nas 

normativas vigentes de desligamento de cursos de 

graduação. 

 

 

A PRÓ-REITORA DE GRADUAÇÃO DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO ABC (UFABC), nomeada pela Portaria nº 161 de 16 de maio de 2016, 

publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 17 de maio de 2016, no uso de suas 

atribuições legais,  

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Informar que os discentes seguintes terão sua matrícula bloqueada no 3º 

quadrimestre de 2017 por estarem na situação descrita pelo Artigo 3º da Resolução ConsEPE nº 

166: 

 

21010914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21087014 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

 

Art. 2º Informar o deferimento dos recursos dos seguintes discentes da instituição 

julgados pela Comissão Mista, nomeada pela Portaria da Prograd nº 017, de 17 de abril de 2017, 

referente aos prazos para a conclusão dos bacharelados interdisciplinares, regulamentados pela 

Resolução ConsEPE nº 166: 

 

11001914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11011814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11016714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11017914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11020014 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11025614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11034714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11036614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11044614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

Boletim de Serviço nº 685 - 22 de serviço de 2017 Página 11



 

2 

 

11045814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11047114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11049014 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11049914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11051514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11051810 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11052214 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11053714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11054014 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11055714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11055914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11059014 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11064914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11065214 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11066514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11066614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11072214 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11074114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11075714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11075910 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11076614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11076707 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11078214 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11078714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11079514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11082814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11084514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11084614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11085314 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11085714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11085814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11089714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11090510 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11094114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11094914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11095514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11095610 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11101614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

Boletim de Serviço nº 685 - 22 de serviço de 2017 Página 12



 

3 

 

11101814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11101910 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11102814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11105214 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11105314 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11105514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11106514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11108414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11109514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11109614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11110714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11111314 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11111909 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11117610 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11118110 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11119710 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11187309 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21007814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21011410 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21025114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21031410 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21032310 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21032514 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21036514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21036614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21037114 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21037614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21039314 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21039414 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21039714 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21041114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21041214 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21049414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21050614 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21053414 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21057714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21060114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21062314 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

Boletim de Serviço nº 685 - 22 de serviço de 2017 Página 13



 

4 

 

21063614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21069614 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21070014 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21072914 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21074414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21076714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21077514 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21078814 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21080114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21083314 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

 

Art. 3º Informar o desligamento dos seguintes discentes da instituição devido 

indeferimento dos recursos julgados pela Comissão Mista, nomeada pela Portaria da Prograd nº 

017, de 17 de abril de 2017, referente aos prazos para a conclusão dos bacharelados 

interdisciplinares, regulamentados pela Resolução ConsEPE nº 166: 

 

11019514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11024114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11024614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11043814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11047510 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11051014 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11052614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11064714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11066314 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11068514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11070614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11073614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11090614 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11100714 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11104314 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11106914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

11110414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21011314 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21028914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21035714 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21041314 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21043414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

Boletim de Serviço nº 685 - 22 de serviço de 2017 Página 14



 

5 

 

21044814 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21049214 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21053814 Bacharelado em Ciências e Humanidades 

21065114 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21071414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21071514 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21078914 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

21080414 Bacharelado em Ciência e Tecnologia 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

 

 

 

 

Paula Ayako Tiba 

Pró-Reitora de Graduação 

Boletim de Serviço nº 685 - 22 de serviço de 2017 Página 15


